
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

3 0 MAG. ?M 
IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la legge n.168/89; 

• Visto il D. Leg.vo n.165 del 30.03.2001; 

• 

• 

Prot. 4 Ai 053 Tit. 	CI. 
&p, Decreti n'. 2, A .N 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 
del 23.03.2015 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 
Ateneo, come da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 

• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

• Visto che il C.d.A. con delibera del 22/12/2022 ha approvato l'iniziativa e la 
relativa spesa dei Lavori di adeguamento complessivo dell'edificio "ex Caserma 
Abela" da adibire a sede della struttura didattica speciale di Architettura -
Siracusa, in modalità telematica, con il criterio del minor prezzo ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per un importo a base d'asta pari ad € 7.983.194,66 
IVA ed oneri per la sicurezza esclusi. Gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, al netto di IVA, sono pari ad € 190.645,37; in seno alla medesima 
delibera il C.d.A. ha altresì disposto di procedere al relativo affidamento 
mediante procedura aperta, con il criterio del minor prezzo in quanto nella 
fattispecie, avendo un progetto esecutivo la stazione appaltante è stata già in 
grado di predeterminare in modo preciso l'oggetto del contratto, le 
caratteristiche tecniche e gli interessi sottostanti non avendo dunque interesse 
a valorizzare gli aspetti qualitativi dell'offerta. 

• Visto che il C.d.A. con delibera del 26/01/2023 ha approvato la modifica del 
P.T.LL.PP. 2023-2025 con l'aggiunta dello stanziamento dell'intervento di cui 
sopra; 

• Visto il decreto del Direttore Generale del 07 febbraio 2023, rep 528, prot. n. 
61305 che ha approvato il bando ed il disciplinare di gara ed ha, altresì, 
autorizzato l'avvio della procedura aperta in modalità telematica da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e con l'applicazione della cd. inversione 
procedimentale di cui all'art. 133, comma 8 del D.Lgs. 5o e ss.mm.ii. ed ha, 
altresì, autorizzato la pubblicazione del bando ai sensi di legge; 

• Visto che con lotto unico G0006i CIG 9626258F63 CUP E35618000830005, è 
stata pubblicata mediante la piattaforma U-Buy, la procedura aperta con 
scadenza entro le ore 12,00 del giorno 22/03/2023; 

• Visto che entro il termine prescritto, sono pervenute settantasei (76) offerte; 

• Visto il verbale di gara del 24 marzo 2023, rep n. 231, prot. n. 122929 dal quale si 
evince la proposta di aggiudicazione in favore l'ATI ITR (p.iva 04777970874) — 
COSIAM (p.iva 01439050855) con sede in Catania, via Alcide De Gasperi, 187, 



a. 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

che ha offerto il ribasso del 44,33%, previa verifica di congruità dell'offerta, del 
costo della manodopera nonché verifica dei requisiti generali e speciali; 

• Vista la nota del 26/04/2023, prot. n. 133187, del RUP, Ing. U. Grimaldi, con la 
quale lo stesso comunica l'esito positivo della verifica della congruità 
dell'offerta anche con riferimento al costo della manodopera; 

• Vista la nota del 22/05/2023, prot. n.144683 con la quale, il RUP, comunica l'esito 
positivo della verifica dei requisiti generali e speciali dell'ATI ITR — COSIAM 
provvisoriamente aggiudicataria per un importo di € 4.634.889,84 comprensivo 
di € 190.645,37 otre IVA avendo offerto il ribasso del 44,33%; nella medesima 
nota il RUP ha specificato che gli unici requisiti ad oggi non ancora verificati, 
causa mancata risposta degli Enti competenti, riguardano per entrambe le ditte 
le eventuali violazioni non definitivamente accertate rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di tasse e imposte e la certificazione di ottemperanza ex 
art. 17 L. n. 68/99 per la ditta I.T.R. S.R.L..; 

• Considerato che con la predetta nota il RUP ha comunicato che "nelle more di 
accertare l'esito delle residue verifiche, si ritiene di poter procedere alla 
contrattualizzazione con l'apposita clausola"; 

• Con successiva pec del 23/05/2023, prot. n. 145811, l'ente preposto ha 
comunicato che la società I.T.R. srl risulta essere in regola con la normativa del 
diritto al lavoro dei disabili; 

• pertanto, la presente aggiudicazione sarà sottoposta a clausola risolutiva 
espressa nell'eventualità che l'esito delle sopradette ulteriori verifiche risulti 
negativo; 

• Secondo concorrente nella graduatoria è l'impresa Sirimed srl (p.iva 
03236450874) che ha offerto il ribasso del 39,83 %• 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 

DECRETA 

• È approvata integralmente la procedura di cui alla gara G0006i ed il relativo 
verbale di gara del 24 marzo 2023, rep n. 231, prot. n. 122929 inerente i lavori 
descritti in premessa. 

• E' dichiarata l'aggiudicazione in favore dell'ATI ITR (p.iva 04777970874) —
COSIAM (p.iva 01439050855) con sede in Catania, via Alcide De Gasperi, 187, per 
un importo di 4.634.889,84 comprensivo di €190.645,37  otre IVA che ha offerto 
il ribasso del 44,33% che rimane sottoposta a clausola risolutiva espressa 

2 



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 

nell'eventualità che l'esito delle verifiche, per come espresso in premessa, 
risulti negativo; 

• Di dare atto che secondo concorrente nella graduatoria delle offerte è 
l'impresa Sirimed sri (p.iva 03236450874), che ha offerto il ribasso del 39,83 %• 

• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. alla 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell'Università 
(http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti).  

• Di avvisare i concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di 
cui all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.50/2016, del presente provvedimento che 
determina, tra l'altro, le ammissioni alla gara, ai sensi dell'art.76 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR competente, entro 3o giorni dalla sua 
pubblicazione sul Profilo della Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul Punto 20 P.T.LL.PP. 22/24, riprogrammato nell'annualità 
2023 e sui fondi del MUR di cui al D.M. 23/12/2022 n.1432. 

È autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

Il Direttor 
Prof. Giovann 

3 



- - 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

